
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 2022.03.22.001, RESULTANTE
DO PROCESSO LlCITATÓRIO DE PREGÃO ELETRÔNICO N°:
008/2022 - SESA, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL
DE ERERÉ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE (CONTRATANTE),
E A EMPRESA DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E
HOSPITALAR LTDA (CONTRATADA), PARA O FIM QUE· NELE SE
DECLARA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ, através da SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito
público interno, com sede a Rua Padre Miguel Xavier de Moraes, nO20, Centro, Ereré, Ceará, inscrita no
CNPJ/MF sob o nO 12.465.068/0001-25, neste ato representado pela Secretaria de SAÚDE, através da
respectiva Secretária a Sr'. JACINTA PESSOA GOMES DO NASCIMENTO, portador do CPF n°
010.596.193-00, doravante denominado de CONTRATANTE, doravante denominada de CONTRATANTE, e
a empresa DIOTEC ÇOMÉRCIÇ>E.MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR bTDA, com endereço á
Rua Eurico Facó, N° 180, Otávio Bonfim - Fortaleza/Ce, inscrita no CNPJ N° 00.087.877/0001-61, neste ato
representada por ALEXANDRE JOSÉ DIÓGENES ANDRADE, portador do CPF W 457.734.323-15,
doravante denominado(a) CONTRATADO(A), resolvem firmar o presente aditivo ao Contrato decorrente do
processo licitatório na modalidade p~eGÃo eLETRÔNICO Nõ: OÔ8/2022 - SESÁ, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS
MÉDICO-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DO SISTEMA DE SAÚDE, DESTE MUNiCípIO, DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), DO
EDITAL, em conformidade com as disposições contidas na Lei nQ 8.666/93 e suas alterações posteriores, e
mediante as cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
1.1 - O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso 11, da Lei Federal nO8.666/93 e suas alterações
posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO CONTRA TUAL
2.1 - O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido, por um mais um período financeiro. Portanto, terá vigência até 31 de dezembro de
2023.

CLÁUSlJbA TERCEIRA - [lA JUSTIFICAT!VA
3.1 - A Prorrogação Contratual é uma prerrogativa da Administração Pública, que poderá utilizá-Ia quando
respaldada legalmente, fato este, óbvio, no caso em tela. São dois os mótivos preponderantes, entre ouíros:
O primeiro consiste na inconveniência da suspensão das atividades de interesse público, provenientes de
serviços prestados de modo contínuo; o segundo é a previsibilidade de recursos orçamentários. Em princípio,
qualquer que seja a distribuição de verbas no orçamento anual, com certeza, irão existir recursos para
efetivação destes serviços.

3.2 - A prorrogabilidade do contrato em pauta, não só está assegurada pelo disposto no ncíso 11, do art. 57,
da lei de Iicitáções vigente, como pela sua previsibilidadé nó ins!riJll1en[o éonvocatório e côiítrátual. ~

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes n".20, Centro, Ereré-Ceará, Cep: 63.470-000, E-mail: licita·àocrere021{mail.com
CNPJ; 12.465.066/0001-25



3.3 - Considerando a excelência da qualidade do serviço que vem sendo prestado ao Município, combinado
com o princípio da economicidade, a CONTRATANTE resolve prorrogar o referido contrato por mais um
exercício financeiro, preservando, desse modo, a supremacia do interesse público.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 - As demais cláusulas e condições pactuadas anteriormente permanecerão inalteradas e em pleno vigor.

E, estando acertados, assinam ° presente instrumento em 02 (duas) vias, perante duas testemunhas que
também o assinam, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Ereré-Ce. 30 de dezembro de 2022.

TESTEMUNHAS:

01.~
Nome: Gleonrex; rnllU/CXJ Ã1u.e,s
CPF/MF:CG3.135.-4-33-2/1

02.&w·~& s;Qvo.-- 4 bÚuA& flM'fIo"

Nome:oól4-. '~~G ·J-t:>3 ~ ~
CPF/MF

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes n°.20. Centro, Ererê-Ceará, Cep: G~.470-000, E-mail: ücitacàocrcrd021@gmail.com.
CNPJ: 12.465.068/0001-25



Prefeitura de ,

ERERE
Construindo um novo Muro

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de Ereré, toma público o extrato do Aditivo ao Contrato
2022.03.22.001 decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICON°: 008/2022
- SESA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETNA EM EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DO
SISTEMA DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), DO EDITAL.

CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE SAÚDE

CONTRATADO(A): DIOTEC COMÉRCIO E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR
LTDA

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 DEZEMBRO DE 2023

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ALEXANDRE JOSÉ DIÓGENES ANDRADE

ASSINA PELA CONTRATANTE: JACINTA PESSOA GOMES DO NASCIMENTO

Ereré-CE, 30 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

fMy~ ~{3o:nn "~~4nb-jõ.
JACI A PESSOA GOMES DO NASCIM NTO

SECRETÁRIA DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

Rua: Padre Miguel Xavier de Moraes n".20, Centro, Ereré-Ceará. Cep: 63.470·000. E-mail: Iicitaçãoerere2021@gmaiLcom.
CNPJ: 12.465.068/0001-25



Prefeitura de ,

ERERE
Construindo um novo futuro

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Certificamos que o extrato do Aditivo ao Contrato 2022.03.22.001 decorrente do processo
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°: 008/2022 - SESA, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERViÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
EQUIPAMENTOS M~DICO-HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DO SISTEMA DE
SAÚDE, DESTE MUNiCípIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÓES CONSTANTES NO
ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), DO EDITAL, foi afixado no f1anelógrafo desta Prefeitura
Municipal, no dia 30 de dezembro de 2022, conforme estabelece a legislação em vigor.

Ereré-CE, 30 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

&Y#há OWXk:OrMrvh ato ~'7"
JACI~i A PESSOA GOMES DO NASCltJI TO

SECRETÁRIA DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ

Rua; Padre Miguel Xavier de Moraes nO.20.Centro, Ereré.Ceará, Cep: 63.470-000, E-mail: licitaçãoerere2021@gmail.com.
CNPJ; 12.465.068/0001-25



Ceará, 09 de Fevereiro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII IN° 3143

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do município de
Ereré, toma público o extrato do Aditivo ao Contrato
2018.03.05.01104 decorrente do processo licitatório na modalidade
TOMADA DE PREÇOS N° 2018.03.05.01-PME-DIV, cujo objeto é a
CONTRA TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE
CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
CONVÊNIOS E PROGRAMAS FIRMADOS COM OS
GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, NO ÂMBITO DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE ERERÉ-
CE.CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E
DESPORTO.CONTRATADO(A): SERAP - SERVIÇOS DE
ASSESSORIA PUBLICA E PRIVADA - LTDA.PRAZO DE
DURAÇÃO: 31 DEZEMBRO DE 2023.ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): ÉRICO FÁBIO PEREIRA JOCA.ASSINA
PELA CONTRATANTE: CHARLENE ALVES PAIV A.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:36B8ACED

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DA SAÚDE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO

TERMO ADITIVO

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ERERÉ,
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO
2018.03.05.01103 DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N° 2018.03.05.01-
PME-DIV, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
ACOMPANHAMENTO DE CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PROGRAMAS
FIRMADOS COM OS GOVERNOS FEDERAL E ESTADUAL, NO
ÂMBITO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE
ERERÉ-CE.CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE
SAÚDE.CONTRATADO(A): SERAP SERVIÇOS DE
ASSESSORIA PUBLICA E PRIVADA - LTDA.PRAZO DE
DURAÇÃO: 31 DEZEMBRO DE 2023.ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): ÉRICO FÁBIO PEREIRA JOCA.ASSINA
PELA CONTRATANTE: JACINTA PESSOA GOMES DO
NASCIMENTO.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:C061909E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
~ SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, RECURSOS

HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE ERERÉ/CE, TORNA
PÚBLICO O EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO
DECORRENTE DD PROCESSO LICITATÓRIO NA
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 2020.05.15.01, CUJO
OBJETO É A LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR-
CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 M3 DE CARGA COMPACTADA,
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ERERÉ-
CE, TUDO CONFORME ANEXO I.CONTRATANTE:
SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HIDRICOS E
MEIO AMBIENTE.CONTRATADO(A): GONÇALVES
LOCAÇÃO CONSTRUÇÃO E ELETRIFICAÇÃO ElRELI.PRAZO
DE DURAÇÃO: 31112/2023.ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): ARQUELAU GONÇALVES LIRA
FILHO.ASSINA PELA CONTRATANTE: RAIMUNDO
AUGUSTO SOBRINHO.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:E2Cl431E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRET ARIA DE INFRAESTRUTURA E

DESENVOLVIMENTO URBANO EXTRATO DE
PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
DESENVOLVIMENTO URBANO do município de Ereré, toma
público o extrato do Aditivo ao Contrato 2022.03.22.001 decorrente
do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÓNICO N°
PE-00I/2021- SEINFRA, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR
PROPOSTA COMERCIAL, PARA A FUTURA CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE SERVIÇOS COMUNS DE
ENGENHARIA NA ÁREA DE GESTÃO DO SISTEMA DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA (IP), COMPREENDENDO AS
ATIVIDADESDE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA
E DEMAIS SERVIÇOS, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA OBRAS E
DESENVOLVIMENTO URBANO, DESTE MUNICÍPIO,
CONFORME PROJETO BÁSICO. CONTRATANTE:
SECRETÁRIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO
URBANO.CONTRATADO(A): SEVEN TECH ElRELI.PRAZO
DE DURAÇÃO: 05 DE JANEIRO DE 2024.ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): MARCOS GLEDSON PEREIRA
GOMES.ASSINA PELA CONTRATANTE: MANOEL MARTINS
ALVES.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRET ARIA DA SAÚDE EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de Ereré, toma público o
extrato do Aditivo ao Contrato 2022.03.22.00 I decorrente do processo
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÓNICO W: 008/2022 -
SESA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES E
ODONTOLÓGICOS DO SISTEMA DE SAÚDE, DESTE
MUNICÍPIO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÚES
CONSTANTES NO ANEXO I (TERMO DE REFERENCIA), DO
EDITAL.CONTRATANTE: SECRETÁRIA DE
SAÚDE.CONTRATADO(A): DIOTEC COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL E HOSPITALAR LTDA.PRAZO
DE DURAÇÃO: 31 DEZEMBRO DE 2023.ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): ALEXANDRE JOSÉ mÓGENES
ANDRADE.ASSINA PELA CONTRATANTE: JACINTA
PESSOA GOMES DO NASCIMENTO.

Publicado por:
Antônio Freire Bessa

Código Identificador:B371FIB8

SETOR DE LICITAÇÕES
ERRATA

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE
LICITACÃO N.o 2023.01.12.1. O Pregoeiro Oficial do Município de
Farias Brito/CE, torna público, que no Extrato do Contrato n.
2023.01.13-02, oriundo da Dispensa de Licitação n." 2023.01.12.1,
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará -
APRECE, n.? 3142, de 08 de fevereiro de 2023, página 28, onde se lê;
"Secretaria Municipal de Infraestrutura", leia-se: "Secretaria
Municipal de Administração e Finanças". Informações pelo telefone:
(88) 35441569,

Farias Brito/CE, 08 de fevereiro de 2022.

TIAGODE ARAÚJO LEITE-
Responsável pela Publicação.

www.diariomuniciplll.com.br/uprece 23

http://www.diariomuniciplll.com.br/uprece

